este solicite. 

CAPÍTULO II 
Disposições Sancionatórias 

ARTIGO 13.º 

(lnli·acções e multas) 

Constituem infracções ao presente Decreto Executivo: 

a) O não cumprimento dos requisitos, previstos no
aitigo 5. º do presente Diploma, com multa no

valor de Kz: 259.000,00 (duzentos e cinquenta e 
nove mil Kwanzas); 

b) A violação dos aitigos 6.º e 7. º do presente
Diploma, com multa no valor de Kz: 7 648 000,00
(sete milhões seiscentos e quarenta e oito mil 

Kwanzas); 
e) O não cumprimento dos prazos previstos no a1ti­

go 9.º do presente Diploma, com multa no valor
de Kz: 3 885 000,00 (três milhões oitocentos e 

oitenta e cinco mil Kwanzas); 
d) A não observância dos prazos previstos no aiti­

go 10. º deste Diploma, com multa no valor de

Kz: 5 985 000,00 (cinco milhões novecentos e 

oitenta e cinco mil Kwanzas); 
e) O não cumprimento das obrigações estatuídas no

a1tigo 12.º deste Diploma, com multa no valor
de Kz: 6 500 000,00 (seis milhões e quinhentos 
mil Kwanzas). 

ARTIGO 14.º 

(Sanções acessórias e reincidência) 

1. Sem prejuízo da aplicação de multas nos te1mos do
aitigo ante1ior do presente Decreto Executivo, são conside­
radas sanções acessórias as seguintes: 

a) Apreensão dos produtos petrolíferos;